
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 E  -  S e r v i z i  a l  C i t t a d i n o  
 
 

------------------------------------------- 
N°   1066   del   29/12/2023 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Impegno di spesa in riferimento al contributo comunale per le famiglie dei bambini che hanno 
frequentato il nido “Ravotin” di Druento, anno educativo 2022/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Impegno di spesa in riferimento al contributo comunale per le famiglie dei bambini che hanno 
frequentato il nido “Ravotin” di Druento, anno educativo 2022/2023. 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1E - Servizi al Cittadino 

IL RESPONSABILE 
Dott.  Luca  COSTANTINI 

 
PREMESSO che: 
 da settembre 2010 è attivo sul territorio di Druento il servizio di asilo nido presso l’asilo nido 

comunale “Ravotin”; 
 l’Amministrazione Comunale di Druento ha ritenuto di aiutare, già negli scorsi anni scolastici, le 

famiglie i cui bambini frequentano l’asilo nido intervenendo con l’erogazione di un contributo 
economico. 

 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 31/10/2023 è stato deliberato: 
 di destinare, sul capitolo 3790/3/1 del PEG 2023 denominato “Trasferimenti a famiglie bonus/nido”, 

l’importo di € 3.500,00 per la concessione di contributi per le famiglie che hanno usufruito nell’a.e. 
2022/2023 del servizio di asilo nido comunale “Ravotin” (ad esclusione della sezione primavera) 
prevedendo che, per l’erogazione di tali contributi si tenga conto: 

- del reddito familiare con metodo ISEE;  
- di particolari situazioni di disabilità presenti nel nucleo familiare.  

 di dare mandato al Responsabile del settore “Servizi al cittadino” di predisporre apposito bando per 
la concessione di tali contributi che tenga conto delle suddette indicazioni e che indichi un congruo 
numero di mensilità minimo per le quali le famiglie devono aver effettuato il pagamento della retta, 
tale da non precludere l’accesso alla misura a chi sì è iscritto successivamente al bando ma ha 
comunque frequentato per buona parte del periodo di apertura del servizio.  

 di indirizzare il bando ai residenti nel Comune di Druento, ma di prevedere la possibilità di sostegno 
anche alle famiglie non residenti che abbiano almeno due figli frequentanti contemporaneamente 
l’asilo nido di Druento (esclusa la sezione primavera).  

 di escludere dal suddetto contributo le famiglie dei bambini che nell’a.s. 2022/2023 hanno 
frequentato la sezione primavera in quanto già fruitori di una retta agevolata. 

 
RICHIAMATA la determinazione n.  869 del 30/11/2023 “Approvazione del bando per la richiesta del 
contributo comunale per le famiglie dei bambini che hanno frequentato il nido “Ravotin” di Druento, anno 
educativo 2022/2023, e approvazione del modulo di domanda”. 
 
VISTE le istanze pervenute al ns. Prot. con n. 17900, 17912, 17990, 17997, 17998, 18050, 18109, 18109, 
18230, 18230, 18290, 18289, 18323, 18490, 18628. 
 
RITENUTO: 
 
 di non accogliere le richieste di contributo pervenute al ns. prot. con n. 17998 e 18109 per 

mancanza di requisiti previsti dal bando approvato con DD. 869/2023; 
 di riproporzionare, come previsto dal suddetto bando, gli importi dei contributi in quanto i fondi 

comunali non risultano sufficienti a soddisfare tutte le richieste; 
 impegnare a favore dei beneficiari la quota di €3.500,00 sul capitolo 3790/3/1 denominato 

“trasferimenti a famiglie bonus/nido” – ESERCIZIO 2023, così come dettagliato nella tabella allegata 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale.  

 
Visto gli art. n. 183 del Testo Unico degli Enti Locali, D.lgs. 267/2000. 

 
Visto l’art. 44 del Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 18 del 20/06/2013, ai sensi del quale l’impegno avviene con atto del responsabile del serviz 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto ilDecreto Sindacale N. 5 del 12/6/2023   
 
 

DETERMINA 
 

1.  Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di approvare l’elenco dei beneficiari che hanno presentato istanza di partecipazione al 

Bando riferito al contributo comunale per le famiglie dei bambini che hanno frequentato il 
nido “Ravotin” di Druento, anno educativo 2022/2023. 

3. Di impegnare a favore dei beneficiari la quota di €3.500,00 sul capitolo 3790/3/1 ESERCIZIO 
2023 denominato “trasferimenti a famiglie bonus/nido”, così come dettagliato nella tabella 
allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (allegato A).  

4. Di dare atto che i dati personali dei beneficiari e gli allegati del presente atto non verranno 
esposti all’Albo Pretorio per esigenze inerenti alla tutela della privacy (D.lgs 196/2003). 

 
 
 
Druento, 29/12/2023 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1E - Servizi al Cittadino 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to   Dott.  Luca  COSTANTINI 
 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
   


